Christus via est et lux
xvi: «Ego sum via; et non solum via, sed etiam lux, qua via ipsa cognoscatur: de qua dixit Isaías cap. ix., et explicavit S. Mattheus cap. iv.: «Populus, qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam; sedentibus in regione umbra mortis, lux ora est eis.» «In omnibus gentibus salutare tuum,» hæc est explicatio verborum superiorum. «Ut cognoscamus in terra viam tuam,» id est ut cognoscatur inter omnes gentes Salvator tuus; clarius habetur in hebreo: *Ut nota fiat in terra tua, in omnibus gentibus Salvator tuus;* quod etiam Isaías predixit cum alii: «Videbit omnis caro salutare Dei,» ut refert S. Lucas cap. iii.

Vers. 3. **CONFITEANTUR TIBI POPULI, DEUS; CONFITEANTUR TIBI POPULI OMNES.**

Quoniam desiderium Prophetæ secundum veram charitatem ordinatum erat, cupiebat Christum venire in terras, primum proper gloriam Dei, deinde proper utilitatem generis humani. Ideo de gloria Dei dicit: «Confiteantur tibi populi, Deus;» deinde adjungit: «Letentur et exultent gentes,» etc. At igitur: «Confiteantur tibi populi, Deus; confiteantur tibi populi omnes,» id est, ob hoc tam insigne et tam universale donum, omnes populi confiteantur tibi confessionem laudis, et gratiarum actionis. Cesset cultus et veneratio falsorum deorum, tibi uni vero Deo ab omnibus populis honor divinus habeatur.

Vers. 4. **LETENTUR ET EXULTENT GENTES, QUONIAM JUDICAS POPULOS IN EQUITATE, ET GENTES IN TERRA DIRIGIS.**

Post laudem Dei agnoscatur etiam utilitas populorum: ideo «letentur et exultent gentes,» omnes videlicet homines gaudent, «quoniam tu Deus per Christum tuum iudicas populos in equitate,» id est, ablato jugo tyrannicae potestatis Principis tenebrarum harum, regnum justissimum in Ecclesia tua constitui. «Et gentes in terra diriges,» regens eas, et dirigens per saluberrimas leges tuas ad portum aeternæ salutis. In hebreo et grecio codice haec habeatur in futuro: *Quoniam iudicabis populos in aequitate, et gentes in terra diriges.* Sed non ideo falso est, quod habetur in latino, quoniam etsi futura erant, tamen Propheta spiritu Dei videbat ea tanquam praesentia. S. Augustinus refert ad ultimum iudicium id quod dicitur: «Iudicabis populos in equitate,» et ad presenti vita directionem, quod additur: «Gentes in terra diriges,» ut sensus sit: «Letentur et exultent gentes,» quoniam si quid mali hic ab omnibus patientur, veniet tempus quo tu Deus

judicabis populos in justitia: et interim gentes tibi subjectas et devotas in terra diriges.

5. CONFITEANTUR TIBI POPULI, DEUS; CONFITEANTUR TIBI POPULI OMNES: TERRA DEDIT FRUCTUM SUUM.

Iherum repetit exhortationem, ut populi omnes Deum laudent, et addit novam rationem, quoniam «terra dedit fructum suum,» id est, quoniam iam tandem terra protulit fructum suum illum, cuius gratia facta erat, id est Christum in carne. Hic est enim «fructus terre sublimis,» de quo dicitur in cap. iv. *Isai.*: «Erit germen Domini in magnificencia, et gloria, et fructus terre sublimis,» et in *Psalm. lxxxiv.*: «Et terra nostra dedit fructum suum.» Tantus enim hic fructus fuit, ut comparatione ejus nihil unquam terra nostra protulisse videatur, nisi spinas et tribulos. Utitur autem Prophetæ tempore propter pro futuro, quoniam in ejus praenitione iam factum erat, quod nomen futurum predicebat. Potest tamen hic versicolor cum S. Augustino exponi de fructu bonorum operum, quem homines habitantes in terra facturi erant per gratiam Christi reconciliati et justificati: de quo dicit *Apostolus ad Tit. ii.*: «Qui tradidit semel ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuriate, mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.» Terra enim olim arida et sterilis, id est genus humanum per peccatum primi hominis gratia Dei destituta, non nisi spinas et tribulos, id est, peccata vel opera iniustiae postea calcata, et imbre doctrinae celestis compluta per Jesum Christum, qui et sol et verbum est, secunda effecta producere copi fructum bonum justitiae, fidei et operum sanctorum, quibus merces deberetur corona justitiae, et bravium salutis aeterna.

6. BENEDIC NOS DEUS NOSTER, BENEDICAT NOS DEUS, ET METUANT EUM OMNES FINES TERRÆ.

Ergo deinceps haec sit grata vicissitudine, ut Deus aperiat manum suam, et impleat nos omni benedictione, id est, copia bonorum omnium, præcipue spiritualium et celestium: et contra, omnes homines usque ad ultimos terre fines habitantes, Deum verum timeant timore sancto, reddentes ei tributum obedientie et laudis usque in aeternum. Porro tria illa repetitio nominis Dei que in hoc versiculo habetur, quamvis affectum Prophetæ signifiet, tamen insinuat etiam mysterium sanctissimæ Trinitatis, que per Christum et Apostolos manifestissime predicata est.

Fructus quae terra per Christianum precepit.

V. v. — In faciem, 1. Psalmus Cantici, ipsi David.

2. Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum, a facie ejus.

3. Sicut deficit fumus, deficiant; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.

4. Et justi epulentur, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in latitia.

5. Canticum Deo, psalmum dicite nomini ejus; iter facite ei, qui ascendit super occasum; Dominus nomen illi.

Exultate in conspectu ejus, turbabuntur a facie ejus, 6. patris orphanorum et judicis videruntur.

Deus in loco sancto suo; 7. Deus qui inhabitat facit unius moris in domo.

Qui educit vincitos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris.

8. Deus, cum egrediereris in conspectu populi, cum pertransires in deserto :

9. Terra mota est, et eternum coeli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel.

10. Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hereditatem tua: et infirmata es, tu vero perfecisti eam.

11. Animata tua habitabunt in ea; parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.

12. Dominus dabit verbum evangelizantium virtute multa.

13. Rex virtutum dilecti dilecti, et specie domus dividere spolia.

14. Si dormias inter medios clerós, pennae columbas deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri.

15. Dum discernit celestis reges super eam, nive dealabuntur in Selmon.

16. Mons Dei, mons pinguis.

Mons coagulatus, mons pinguis; 17. ut quid suspicamini montes coagulatos?

Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo; stenim Dominus habitat in finem.

18. Currus Dei decem milibus multiplex,

V. s. R. — Victor! David Psalmus Cantici.

Exsurgat Deus, et dissipentur [al. dispersantur] inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus.

Sicut deficit fumus, deficiant: sicut tabescit cera a facie ignis, sic pereant impii a facie Dei.

Justi autem lætentur, et exsultent in conspectu Dei, et gaudent in latitia.

Cantate Deo, psallite nomini ejus: preparate viam ascendentem per deserta [h. araboth, quod est superius celum].

In Domino nomen ejus, et exultate coram eo, patri [h. iudicii] pupillorum, et defensori videruntur.

Deus in habitaculo sancto suo, Deus habitare facit solitarios in domo.

Educat [al. educit] vincitos in fortitudine: increduli autem habitaverunt in societatis.

Deus, cum egrediereris ante populum tuum, et ambulares [h. gradieris] per desertum. SEMPER.

Terre commota est, et coeli stillaverunt a facie Dei, hoc est Sinai: a facie Dei Israel.

Pluviam voluntariam elevasti, Deus: haereditatem tuam laborantem tu confortasti.

Animalia tua habitaverunt in ea: preparasti in bonitate tua pauperi Deus.

Domine, dabis sermonem annuntiatribus fortitudinis plurimæ [h. exercituum plurimum].

Reges exercituum federabuntur, foederabuntur; et pulchritudo domus dividet spolia.

Si dormieritis inter medios terminos, pennæ columbas deargentatae, et posteriora ejus in pallore auri.

Cum divideret robustissimus [al. robustissimos] reges in ea, nive dealbata est in Selmon.